
COMUNE DI VALVASONE ARZENE
Provincia di Pordenone

N. 423 Reg. Det. Valvasone Arzene lì, 26-10-2020

OGGETTO

LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E MESSA IN SICUREZZA IMPIANTI SPORTIVI:
IMPEGNO DI SPESA CON LA DITTA ELETTRONICA IMPIANTI COSSETTINI S.R.L. DI UDINE
PER INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELL'IMPIANTO ELETTRICO DEL CAMPO
SPORTIVO O.CASTELLAN - CUP G76J20000100001 - CIG Z1C2EED1D1

IL RESPONSABILE SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

VISTO il decreto del Sindaco n. 11 del 01.06.2015 e successive modifiche, integrazioni
e proroghe, di nomina del sottoscritto a del Responsabile del Servizio suindicato;

VISTO l’art.107 del D.Lgs n.267 del 18 agosto 2000 (Testo Unico delle leggi
sull’Ordinamenti Locali), il quale disciplina i compiti di spettanza dei Responsabili di Area;

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 54 del 30.12.2019, immediatamente
eseguibile, con la quale è stato approvato il Documento Unico di programmazione (DUP)
per il triennio 2020-2022;

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 55 del 30.12.2019, immediatamente
eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione dell’esercizio finanziario
2020-2022;

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 19 del 19.02.20 esecutiva, con la
quale è stato approvato il Piano della performance 2020-2022 e sono state assegnate le
risorse ai Responsabili di Servizio;

PREMESSO che:
L’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione-
dello Stato per l’anno finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio
2020-2022", prevede, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai
comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, di contributi per
investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di:

efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento
dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà
pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di
impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;
 sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità

sostenibile, nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di
scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle
barriere architettoniche;

Ai sensi dell'art. 1, comma 30, della legge n. 160 del 2019, il contributo è attribuito-
ai comuni in misura differenziata, sulla base della popolazione residente al 1°



gennaio 2018; al Comune di Valvasone Arzene è stato assegnato a tale scopo un
contributo di 50.000 euro.
L’Amministrazione Comunale intende eseguire alcuni interventi di efficientamento-
energetico e messa in sicurezza sull’impianto sportivo O. Castellan e sul campo
sportivo di San Lorenzo.

CONSIDERATO che:
l’ufficio tecnico ha provveduto a redigere un “quaderno d’oneri e condizioni d’offerta”-
per i “LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E MESSA IN SICUREZZA
IMPIANTI SPORTIVI” a firma del Responsabile Ing. Biasutti Massimo;

VISTO il quadro economico complessivo dei “LAVORI DI EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO E MESSA IN SICUREZZA IMPIANTI SPORTIVI” per un importo di €
50.000,00 approvato con Delibera di Giunta n.94 del 31.07.2020 e qui di seguito riportato:

A) LAVORI

A1 - IMPORTO LORDO DEI LAVORI 36.880,00
A3 - IMPORTO SOGGETTO A RIBASSO 36.880,00
A4 - RIBASSO CONTRATTUALE
A5 - AMMONTARE NETTO DEI LAVORI (A3-A4) 36.880,00
A6 - IMPORTO CONTRATTUALE NETTO 36.880,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE

B1 - IVA SU IMPORTO CONTRATTUALE 8.113,60
B2 - Altri interventi di messa in sicurezza ed efficentamento 4.000,00
B3 - Accantonamento ai sensi art. 113 D.L. 50/2016 e s.m.i 737,60
B4 - Imprevisti 268,80

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 13.120,00
AMMONTARE COMPLESSIVO DELL'INTERVENTO 50.000,00

CONSIDERATO che con determina n. 353 del 14.09.2020 è stato assunto un impegno
di spesa € 36.060,00 + IVA al 22% per complessivi € 43.993,20 nei confronti della ditta
GOOOLED SRL di SACILE (PN) per i seguenti LAVORI DI EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO E MESSA IN SICUREZZA IMPIANTI SPORTIVI:

Fornitura di nuovi proiettori a led previa rimozione degli esistenti;
Fornitura di schermi antiinquinamento luminoso;
Installazione dei proiettori e relative opere impiantistiche
Redazione Dichiarazioni di conformità, “as built” e verifiche illuminotecniche ante e
post intervento

CONSIDERATO che si intende eseguire un intervento di MESSA IN SICUREZZA
DELL’IMPIANTO ELETTRICO DEL MAGAZZINO DEGLI SPOGLIATOI E DI PUNTO
LUCE ESTERNO, con riferimento alla voce “B2” del quadro economico;

RICORDATO che si può prescindere dalla richiesta di pluralità di preventivi e si può
trattare direttamente con un unico interlocutore ai sensi dell’art.36 comma 2 del D.Lgs.
50/2016 per lavori/servizi/forniture di importo inferiore ad €. 40.000,00, che prevede

DETERMINAZIONE n. 423 del 26-10-2020 Comune di Valvasone Arzene Pag. 2



l'affidamento diretto ad un operatore economico individuato dal R.U.P. sulla base del
rispetto del principio della massima trasparenza e di parità di trattamento;

RITENUTO opportuno interpellare la ditta “ELETTRICA IMPIANTI s.r.l. Cossettini”
di Udine (UD), ditta specializzata nel settore;

VISTO il preventivo di spesa del 26.10.2020 prot. n.10227 del 27.10.2020 inviato
dalla ditta sopra citata, dal quale risulta un importo di € 520,00 + IVA al 22% per
complessivi € 634,40 per un intervento di MESSA IN SICUREZZA DELL’IMPIANTO
ELETTRICO DEL MAGAZZINO DEGLI SPOGLIATOI E DI PUNTO LUCE ESTERNO DEL
CAMPO 0.CASTELLAN;

RITENUTO opportuno provvedere a riguardo assumendo il relativo impegno di
spesa;

VISTO il vigente Regolamento Comunale per Servizi, Lavori e Forniture in
economia;

VISTO il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;

VISTO l'art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016;

VISTO il D.Lgs. n.118/2011;

VISTO il principio contabile finanziario applicato della competenza finanziaria
(allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011);

D E T E R M I N A

Di assumere un impegno di spesa pari ad € 520,00 + IVA al 22% per complessivi €1.
634,40 con la ditta ELETTRONICA IMPIANTI s.r.l. Cossettini -Via Caccia 64 - 33100
UDINE (UD), per i lavori di messa in sicurezza dell’impianto elettrico del magazzino
degli spogliatoi e di punto luce esterno del campo sportivo O.Castellan nell’ambito dei
LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E MESSA IN SICUREZZA IMPIANTI
SPORTIVI;

Di impegnare la spesa complessiva di € 634,40 come segue:2.

cap. DESCR. importo Miss Prog titolo
Liv
2

Liv
3

Liv
4

Liv
5 Imp.Esig.E.P.F.

9782
Rifacimento impianti illuminazione
campi sportivi comunali € 634,40 6 1 2 2 1 9 16 558 2020 2020

Che l’intervento è finanziato con contributo per investimenti destinati ad opere3.
pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile –
anno 2020. Articolo 1, commi dal 29 al 37 della legge 27 dicembre 2019 n. 160
“Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per
il triennio 2020-2022” e Decreto Ministero dell’Interno del 14 gennaio 2020 che trova
allocazione al capitolo 9782 – cod. 06.01-2.02.01.09.016 – “rifacimento impianti
illuminazione campi sportivi comunali” del bilancio di previsione 2020-2022;

DETERMINAZIONE n. 423 del 26-10-2020 Comune di Valvasone Arzene Pag. 3



Di dare atto del rispetto della normativa vigente in materia di contabilità comunale4.

5.  Di precisare che il pagamento sarà effettuato a 30 giorni ricevimento fattura.

6. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui alll’art.183, comma 8 del TUEL, che il
programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con i
vincoli di finanza pubblica;

E nel contempo,

ESPRIME

parere favorevole di regolarità tecnica, attestando la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i..

IL RESPONSABILE SERVIZIO
LAVORI PUBBLICI
Biasutti Massimo

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183, comma 7°, del

D.Lgs 18.08.2000, 267.

Valvasone Arzene, lì 26-10-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

(Leschiutta Paola)

DETERMINAZIONE n. 423 del 26-10-2020 Comune di Valvasone Arzene Pag. 4



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la suddetta determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on line per 15 giorni

consecutivi dal 25-11-2020 al 10-12-2020 .

Valvasone Arzene, lì 25-11-2020
L’IMPIEGATO RESPONSABILE

(Aderenti Tiziana)

DETERMINAZIONE n. 423 del 26-10-2020 Comune di Valvasone Arzene Pag. 5


